



Phone: +91 7432 991235 Website: www.srlm.ac.in EMAIL : srlmahavidyalaya@rediffmail.com

Sudhiranjan Lahiri Mahavidyalaya

(Accredited by NAAC)

ESTD 1966

(Affiliated to the University of Kalyani & Approved by the UGC under section 2 (f) & 12(B)

P.O. - MAJDIA, DIST. NADIA PIN - 741507 WEST BENGAL, INDIA.

Memo No: SRLM/059/2024

Date: 02.04.2024

Important Instructions for 1st Semester Examination Form Fill up - Session:2023-2024

This is to notify all 1st year students that 1st semester examination form fill up has already been started from 29.03.2024 and it will continue upto 08.04.2024. Students are hereby instructed to follow the instructions below carefully, otherwise you may face problem in the process of the examination and result.

1. Pay your examination fees at college website- www.majdiacollege.in
2. Login into <https://pcdpcal.com/ku-nep-sem1-2023-form-submission/> using your registration number & academic session
3. Check Carefully if the data is fully correct.
 - Select the required subject(s).
 - If Your Checking is Over,Click on "Submit".
4. Confirm the Filled Up Examination-Form
5. Take the print of your form submission
6. If your photo/Signature is missing, provide the same to college authority in the space generated in your application printout.
7. **Keep all your original documents (1. Admission receipt, 2. Registration Certificate, 3. Examination Fees receipt, 4. Admit Card) safely in a cover file. You have to produce all these documents at the time of receiving your semester result.**

N.B. It is mentioned here that as per the directives of Kalyani University the last date of examination form fill up as well as submission (08.04.2024) shall not be extended on any account.

Principal
Sudhiranjan Lahiri Mahavidyalaya
Majdia, Nadia,

Dr Dipankar Ghosh

Principal



Phone: +91 7432 991235 Website: www.srlm.ac.in EMAIL : srlmahavidyalaya@rediffmail.com

Sudhiranjan Lahiri Mahavidyalaya

(Accredited by NAAC)

ESTD 1966

(Affiliated to the University of Kalyani & Approved by the UGC under section 2 (f) & 12(B)

P.O. - MAJDIA, DIST. NADIA PIN - 741507 WEST BENGAL, INDIA.

Memo No: SRLM/059/2024

Date: 02.04.2024

Important Instructions for 1st Semester Examination Form

Fill up - Session:2023-2024

এই নোটিশ সমস্ত ১ম বর্ষের ছাত্র-ছাত্রীগণকে অবহিত করতে সাহায্য করবে যে, প্রথম সেমিস্টারের পরীক্ষার ফর্ম পূরণের প্রক্রিয়া ২৯.০৩.২০২৪ তারিখ থেকে শুরু হয়েছে এবং ০৮.০৪.২০২৪ তারিখ পর্যন্ত চলবে। আপনারা পরীক্ষা এবং ফলাফলের প্রসঙ্গে কোনও সমস্যায় পরিপূর্ণভাবে অনুসরণ করতে অনুরোধ করা হয়। তার আগে নিম্নলিখিত নির্দেশনা সাবধানে অনুসরণ করতে হবে।

১। পরীক্ষার ফি পরিশোধ করুন: অনুগ্রহ করে আপনারা পরীক্ষার ফি কলেজের ওয়েবসাইটে পরিশোধ করুন।

(www.majdiacollege.in)

২। লগইন প্রক্রিয়া: <https://pcdpcal.com/ku-nep-sem1-2023-form-submission/>

আপনার রেজিস্ট্রেশন নম্বর এবং শিক্ষাগত সেশনের বিবরণ ব্যবহার করে লগইন করুন।

৩। ডেটা যাচাই: সমস্ত তথ্যটি সাবধানে পরীক্ষা করুন। নিশ্চিত হউন যে সমস্ত তথ্য সঠিক।

- প্রয়োজনীয় বিষয়(গুলি) নির্বাচন করুন।
- আপনার চেকিং সমাপ্ত হলে, "Submit" এ ক্লিক করুন।

৪। পরীক্ষার ফর্মের পুনরায় নিশ্চিতকরণ: আপনার পরীক্ষার ফর্মে প্রদত্ত বিবরণগুলি নিশ্চিত করুন।

৫। প্রিন্টআউট: আপনার ফর্ম জমা দেওয়ার জন্য একটি প্রিন্টআউট নিন।

৬। ছবি/স্বাক্ষর জমা দেওয়া: আপনার ছবি/স্বাক্ষর অনুপস্থিত হলে, দয়া করে এই সমস্ত তথ্যটি কলেজ কর্তৃপক্ষের উপরিদেয় স্থানে সরবরাহ করুন।

৭। ডকুমেন্ট সংরক্ষণ: আপনার সমস্ত মৌলিক নথি (1. Admission receipt, 2. Registration Certificate, 3.

Examination Fees receipt, 4. Admit Card) একটি কাভার ফাইলে নিরাপদে সংরক্ষণ করুন। আপনার সেমিস্টার ফলাফল প্রাপ্তির সময়ে আপনাকে এই সমস্ত নথিগুলি উপস্থাপন করতে হবে।

নোট: Kalyani University নির্দেশিকা অনুযায়ী, পরীক্ষার ফর্ম পূরণ এবং জমা করার শেষ তারিখ (০৮.০৪.২০২৪) কোনও পরিস্থিতিতেও বাড়ানো হবে না।

অনুগ্রহ করে পরীক্ষার প্রক্রিয়ায় কোনও অসুবিধা না হওয়ার জন্য এই নির্দেশিকা যথাযথভাবে অনুসরণ করুন। যদি কোনও অতিরিক্ত প্রশ্ন বা সাহায্যের প্রয়োজন হয়, অনুগ্রহ করে কলেজ কর্তৃপক্ষের সাথে যোগাযোগ করুন।

শুভেচ্ছা,

Dr Dipankar Ghosh

Principal

Principal
Sudhiranjan Lahiri Mahavidyalaya
Majdia, Nadia,



Phone: +91 7432 991235 Website: www.srlm.ac.in EMAIL : srlmahavidyalaya@rediffmail.com

Sudhiranjan Lahiri Mahavidyalaya

(Accredited by NAAC)

ESTD 1966

(Affiliated to the University of Kalyani & Approved by the UGC under section 2 (f) & 12(B)

P.O. - MAJDIA, DIST. NADIA PIN - 741507 WEST BENGAL, INDIA.

University Of Kalyani



Dr. Bimalendu Biswas

M.Com., DIT, MBA, Ph.D

Controller of Examinations

Kalyani 741 235 West Bengal

Phone Office : 033-2580-8364

6290500422(M)

Email: controllerofexaminationsku@gmail.com

Dated: 30.03.2024

No. C.E/ MDC/1st Sem./01/2024

Multidisciplinary Courses (MDC)

U.G. 1st Semester Examination, 2023

This is notified that the students are to select one course from each below mentioned broader discipline separately UG (1st semester):

Multidisciplinary Course	Subject	Course Title
Natural and Physical Sciences	Environmental Science	Natural Resource Management
	Physics	Physics in Every Day Life
	Zoology	Biodiversity, wildlife, Conservation and ecotourism
	Botany	Plant Diversity and Morphology
	Chemistry	Chemistry in Daily Life
	Physiology	Physiology of Nutrition and Dietetics
Mathematics, Statistics and Computer Applications	Mathematics	Competitive Mathematics
	Computer Science	Computer Science for Beginners
	Statistics	Introductory Probability and Probability Distributions
Library, Information and Media Sciences (Mass Communication and Journalism)	Library and Information Science	Academic Libraries in Digital Environment
Commerce and Management	Commerce	(1) Basic Accounting
		(2) Business Enterprise
		(3) Business Communication and Entrepreneurship Development

BB
30/03/24
COE

Contd. Page-2



Phone: +91 7432 991235 Website: www.srlm.ac.in EMAIL : srlmahavidyalaya@rediffmail.com

Sudhiranjan Lahiri Mahavidyalaya

(Accredited by NAAC)

ESTD 1966

(Affiliated to the University of Kalyani & Approved by the UGC under section 2 (f) & 12(B)

P.O. - MAJDIA, DIST. NADIA PIN – 741507 WEST BENGAL, INDIA.

Page-2

Multidisciplinary Course	Subject	Course Title
Languages, Humanities and Social Sciences	History	1) History of India (from Ancient to Modern)
		2) Growth of Muslim Power in India
	Political Science	Local-Self Government in India
	Sanskrit	History of Scientific and Technical Literature
	Philosophy	Classical Philosophy: India and Western
	Bengali	Comparative Literature: Literature- Film(Cinema)- Comics
	Geography	Disaster Management
	English	Women and Empowerment
	Arabic	(1) Comprehension of Arabic Text-I
		(2) Comprehension Text (Duroos ul Ashyaa) Grammar and Translation
	Education	Foundation of Education-I
	Physical Education	Health and Wellness
	Sociology	Fundamental of Sociology-I
	Sanskrit	History of Scientific and Technical Literature
	Economics	Basic Economics
	Urdu	Urdu Zaban aur Computer
	Film Studies	History of Cinema
	Defence Studies	Human Rights
Social Work	Social Work	


30/03/24

Controller of Examinations

Controller of Examinations
University of Kalyani
Kalyani, West Bengal, India